

Brasília, 25 de fevereiro de 2011.

Prezado participante do PASBC,

As doenças crônicas são a principal causa de morte e incapacidade no mundo, segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS). Por essa razão, o Programa de Assistência à Saúde dos Servidores do Banco Central do Brasil (PASBC) apresenta um novo serviço aos seus beneficiários: o Programa de Acompanhamento de Doenças Crônicas (PADC).

2. O PADC tem por objetivos prevenir complicações de saúde e melhorar a qualidade de vida dos beneficiários, mediante acompanhamento contínuo de portadores de doenças crônicas, feito por profissionais especializados na área de Saúde, por meio de visitas domiciliares e central de atendimento 24 horas para dirimir dúvidas e fornecer orientações, sem custo adicional.

3. Para prestação desse serviço, foi contratada a empresa Qualicorp Soluções em Saúde, que fica responsável pelo monitoramento sistematizado de pacientes portadores de doenças crônicas, assim consideradas aquelas constantes de protocolos internacionais e reconhecidas pelas empresas de atuação na área de Saúde.

4. Todas as praças de atuação do Banco Central e suas regiões metropolitanas serão cobertas pelo PADC.

5. Com base em informações fornecidas pela área de Saúde do Banco Central, a Qualicorp está realizando mapeamento dos beneficiários inscritos no PASBC, com o objetivo de identificar aqueles portadores de doenças crônicas.

6. O beneficiário inicialmente considerado doente crônico receberá uma carta convite – a qual deverá ser entregue em sua residência, até o final de abril de 2011 - e, posteriormente, um contato da Qualicorp, para que manifeste seu interesse em integrar o programa. A adesão ao PADC se dará mediante assinatura do Termo de Adesão, condição indispensável à participação no programa.

7. Os beneficiários que não forem contemplados nessa etapa inicial, mas que se considerarem portadores de doenças crônicas, poderão entrar em contato com a Qualicorp pelo telefone 0800 722 8466.

8. Para esclarecimentos, por favor fale com a Qualicorp pelo telefone 0800 722 8466, ou com o Depes, pelos telefones (61) 3414-1324, 3414-1344, 3414-1355, 3414-3379.

Atenciosamente,
Nilvanete Ferreira da Costa
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas

MCOP 1-4-6 de 22/11/2011

Programa de Acompanhamento de Doenças Crônicas Programa VEMSER

I - Objetivo: identificar os beneficiários portadores de doenças crônicas e estabelecer os processos de acompanhamento, com o objetivo de garantir a constância e continuidade do tratamento para melhorar a qualidade de vida desses beneficiários.

II - Casos Previstos:

- a) Beneficiários portadores de doenças crônicas identificados a partir de critérios estabelecidos neste capítulo;
- b) Os beneficiários portadores de doenças crônicas serão classificados conforme os níveis de complexidade a seguir:
 - i. Nível I – paciente com uma ou mais doenças crônicas, estável ou sem limitações funcionais;
 - ii. Nível II – paciente com complicação de uma ou mais doença crônica ou função e/ou com limitações que o impeçam de afastar-se de forma autônoma do ambiente doméstico;
 - iii. Nível III – paciente com complicações em múltiplos sistemas, ou risco imediato de hospitalização ou de utilização de pronto socorro, ou com limitações que o restrinjam ao ambiente doméstico ou ao leito.

III – Requisitos:

- a) A identificação dos beneficiários participantes do VEMSER será feita pela empresa contratada para o gerenciamento do Programa de Acompanhamento de Doentes Crônicos, sendo passíveis de inclusão no VEMSER os beneficiários portadores de patologias enquadradas nas situações a seguir:
 - i) Hipertensão Arterial Sistêmica (HAS);
 - ii) Dislipidemia;
 - iii) Diabetes;
 - iv) Insuficiência Renal Crônica (IRC);
 - v) Obesidade. Beneficiários obesos com Índice de Massa Corporal (IMC) maior do que 30 kg/m² e beneficiários com sobrepeso, IMC maior que 25 kg/m², se associada a condições como diabetes, apnéia do sono, hipertensão arterial, dislipidemia, doença coronariana e osteo-artrites;
 - vi) Neoplasia maligna;
 - vii) Cardiopatias crônicas – Insuficiência Cardíaca (classe funcional II, III e IV ou estágio B, C e D); Doença Arterial Coronariana (DAC); Miocardiopatia Dilatada.;
 - viii) Pneumopatias crônicas – Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC); Asma Brônquica persistente (leve, moderada ou grave);
 - ix) Doenças neurológicas – Doença de Alzheimer; Doença de Parkinson;
 - x) Portadores de sequelas cardiovasculares – AVC;

xi) Portadores de hepatite tipo C, pacientes transplantados e portadores de SIDA/AIDS.

b) Homologação pelo Depes/Geasp do beneficiário identificado como portador de doença crônica;

c) Assinatura de Termo de Adesão pelo beneficiário ou responsável.

IV – Cobertura: A cobertura do PASBC dar-se-á de forma discriminada, conforme os critérios a seguir, observados, ainda, os critérios da alínea b do inciso II do capítulo 1-4-5:

a) Para as situações de hipertensão arterial sistêmica, dislipidemia, neoplasia maligna, cardiopatias crônicas e pneumopatias crônicas, o PASBC fará a cobertura sob a forma de auxílio para a medicação necessária ao tratamento, observados critérios fixados na alínea “b” do inciso II do Capítulo 1-4-5;

b) Para o diabetes, a cobertura sob a forma de auxílio contempla a insulina, lancetas, glicofitas e seringas, bem como os medicamentos hipoglicemiantes orais, de pacientes ainda não insulino dependentes, devendo ser observados os critérios da alínea “b” do inciso II do Capítulo 1-4-5;

c) Para a insuficiência renal crônica a cobertura sob a forma de auxílio, sem incidência de PDL, contempla o tratamento relacionado com a diálise/hemodiálise, devendo ser observados os critérios estabelecidos na especialidade de nefrologia, item 1-1-35, do Capítulo 1- Especialidades Médicas;

d) Para os portadores de sequelas cardiovasculares previstas no item “x” da alínea “a” do inciso III - Requisitos, acima, a cobertura do PASBC para assistência domiciliar ou internação em hospital de retaguarda dar-se-á sem incidência de PDL.

e) As despesas com internação ou tratamento ambulatorial relacionadas à patologia de base que levou o beneficiário a participar do VEMSER serão cobertas sob a forma de auxílio até o limite de 100%, quando realizadas em hospitais integrantes da rede referenciada do PASBC;

f) Nas praças em que o PASBC não disponha de rede referenciada, a cobertura integral referida na alínea anterior poderá ser estendida aos hospitais e clínicas da rede credenciada;

g) A cobertura para os demais tratamentos a que forem submetidos os portadores de doença crônica, inclusive internações, será feita na forma estabelecida no artigo 23 do Regulamento do PASBC.

V – O beneficiário participante do Programa VEMSER poderá solicitar, a qualquer tempo, a sua exclusão do programa. Neste caso, os benefícios decorrentes do VEMSER cessarão no dia subsequente ao da solicitação da exclusão.

VI – A exclusão do beneficiário participante do VEMSER poderá ocorrer, a critério do Depes, nas situações a seguir:

a) Descumprimento das regras do programa e/ou dos compromissos assumidos no Termo de Adesão;

b) Descumprimento consciente e voluntário das orientações ou prescrições médicas fornecidas pelo programa;

c) Quando houver dolo ou tentativa, por parte do beneficiário, de obter, por meio do programa, benefícios ou vantagens não previstos ou não relacionados à patologia que ensejou a entrada no programa;

d) Demais casos em que o Depes julgue que a participação do beneficiário no VEMSER traga prejuízo ao programa de saúde, em decorrência de uso indevido.

VII – A decisão sobre o retorno ao VEMSER de beneficiário excluído ficará a cargo do Depes.

VIII – A execução do VEMSER pela empresa contratada deve compreender as seguintes atividades:

a) Monitoramento por meio de ligações telefônicas, visitas domiciliares e outros meios que a contratada disponha, inclusive quanto ao uso de medicação;

b) Envio de lembretes de consultas médicas, de exames periódicos de controle da doença e de avaliação rápida do estado de saúde via correio, e-mail, mensagem de texto (SMS celular) ou telefone, conforme acordado com o beneficiário integrante do VEMSER;

c) Realização de visitas domiciliares de enfermagem nos casos enquadrados como de complexidade nível III, previsto no item “iii”, da alínea “b”, do inciso II – Casos Previstos, acima, nas regiões metropolitanas das cidades onde o Banco Central dispõe de representação;

d) Disponibilização de assessoria médica especializada, por telefone, aos médicos assistentes dos doentes crônicos participantes do VEMSER;

e) Análise de relatórios ou dados disponibilizados pelo Banco Central relacionados com situações que envolvam a saúde dos beneficiários do PASBC e que possam subsidiar a identificação de situações que possam ensejar a atualização do cadastro do VEMSER;

f) Identificação e comunicação tempestiva aos familiares do participante acompanhado e ao BACEN, nos casos de beneficiários com necessidade de atendimento fisioterápico, fonoterápico, estomatológico, oxigenoterápico ou de internação (hospitalar ou domiciliar) para a adoção de providências;

g) Estímulo à busca de orientação nutricional ou psicológica, quando necessárias, pelos beneficiários inscritos no VEMSER;

h) Emissão de orientações sobre promoção de saúde e estilo saudável de vida, incluindo redução de sedentarismo, para os beneficiários do PASBC;

IX - Entre as obrigações do participante do Programa VEMSER serão consideradas, a critério do Depes:

a) Realização mínima de exames e consultas, comparecimento a palestras de orientações específicas;

b) Disponibilidade para realização, a qualquer tempo, de perícia e/ou auditoria médica, inclusive para proceder a autorização para acompanhamento da evolução da doença, diagnóstico, exames, etc..

Base Regulamentar: Art. 24 do Regulamento do PASBC.

MCOP 1-4-5 de 22/11/2011

Medicamentos

I – Requisitos:

- a) Para fazer jus ao auxílio de medicamentos, para uso fora do ambiente hospitalar ou ambulatorial, o beneficiário deve estar inscrito no Programa VEMSER, de Acompanhamento de Doenças Crônicas, na forma do Capítulo 1-4-6;
- b) Os pedidos de ressarcimento deverão estar instruídos com receituário contendo o nome genérico (princípio ativo), a posologia e o período de uso do medicamento, acompanhado do documento fiscal original, sem rasuras, , podendo ser aceita cópia da prescrição médica desde que não emitida há mais de 1 (um) ano, nos termos do inciso X, do Capítulo 21 – Regime de Livre Escolha, do Título II;
- c) Nas prescrições de medicamentos de uso contínuo, deverá ser apresentado relatório médico circunstanciado com avaliação do paciente, descrição do diagnóstico e justificativa de utilização contínua;
- d) Os comprovantes de compra que acompanharem os pedidos de ressarcimento devem ser apresentados até 180 (cento e oitenta) dias da data de emissão;
- e) A quantidade máxima a ser coberta por beneficiário é aquela necessária para até 90 dias de uso do material ou medicamento autorizado pelo PASBC;
- f) O limite mínimo para o pedido de reembolso de materiais e medicamentos de uso em domicílio é de R\$ 20,00 (vinte reais) por beneficiário, para cada solicitação de reembolso;
- g) A assistência medicamentosa para portadores de doenças crônicas observará a lista de medicamentos constante do Anexo XX a este Manual de Critérios e Orientações do PASBC, cuja atualização será de responsabilidade do Depes/Diasp.

II – Cobertura:

- a) A cobertura será feita exclusivamente para os pacientes que preencherem os requisitos do inciso I acima e mediante o reembolso

de despesas realizadas no regime de livre escolha (Título II, Capítulo 21);

b) Para a concessão do auxílio para a aquisição de medicamentos serão adotados os critérios a seguir:

i) materiais descartáveis e medicamentos de referência ou similares, auxílio de até 70% do valor despendido, observado como teto o valor constante das tabelas adotadas pelo PASBC;

ii) medicamentos genéricos, auxílio de até 100% do valor despendido, observado como teto o valor constante das tabelas adotadas pelo PASBC;

iii) medicamentos utilizados em tratamento especiais, autorizados, caso a caso, pelo PASBC, tais como para quimioterapia de neoplasias, medicamentos específicos para SIDA/AIDS, transplantados e hepatite "C" terão auxílio de até 100% do valor despendido, observado como teto o valor constante das tabelas adotadas pelo PASBC;

iv) materiais descartáveis para tratamento de diabetes e insulina, auxílio de até 80% do valor despendido, observado como teto o valor constante das tabelas adotadas pelo PASBC. (NR)

c) O auxílio será concedido para medicamentos nacionais, nacionalizados ou importados que tenham, obrigatoriamente, registro junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA;

d) A cobertura do medicamento na forma fixada neste inciso será exclusiva para aqueles relacionados à patologia de base que levou o beneficiário a participar do VEMSER;

e) Os ressarcimentos de medicamentos adquiridos no exterior serão feitos em reais, pelo câmbio comercial de compra da moeda envolvida, na data da quitação da despesa, condicionado à apresentação dos comprovantes de despesas em originais, observado o disposto nos incisos XIV e XV do Capítulo 21 – Regime de Livre Escolha, do Título II;

III – Observações:

Base Regulamentar: Art. 24 do Regulamento do PASBC.

Anexo XX (NR) - Lista de medicamentos - Programa VEMSER

Nome Genérico	Apresentação	Nome Comercial	Classe / Indicação
AAS - ácido acetilsalicílico	Comprimido: 81, 85, 100, 132, 165, 200, 300, 325 e 500mg	AAS protect, Bufferin cardio, Bufferin, Aspirina, Aspirina prevent, Cardio AAS, Somalgin cardio [®]	Antiagregante plaquetário
Abacavir	comprimido: 300 600mg solução 20mg/ml	Ziagenavir [®]	antiretroviral
Acarbose	Comprimido: 100 200mg	Glucobay [®] Aglucose [®]	Diabetes Mellitus
Acebrofilina	Xarope: 5mg 10mg 25mg/5ml 50mg/5ml	Brondilat [®]	Asma, DPOC
Acetilcisteína	Envelope: 200, 600mg. Amp 3ml; Xarope:	Fluimucil [®]	Doenças pulmonares crônicas
Ácido nicotínico	Comprimido: 250 500 750 1000mg	Metri [®] Acinic [®]	Dislipidemia
Ácido Valpróico	Cápsula/comprimido: 200 250 300 500mg Frasco: 50mg/ml xarope 200mg/ml gotas	Depakene [®] Valpakine [®]	Anticonvulsivante
Aclefovir	comprimido: 10mg	Hepsera [®]	hepatite viral crônica com evidências de replicação viral (B)
Aminofilina	Comprimido: 100mg	Aminofilina [®]	Asma, DPOC
Amprenavir	comprimido: 150mg solução 15mg/ml	Agenerase [®]	antiretroviral
Anastrozol	comprimido: 1mg	Arimidex [®]	antiestrogênico / neoplasia de mama
Aprepitante	comprimido: 80 125mg	Emend [®]	antiemético em quimioterapia
Atazanavir	comprimido: 150 200mg	Reyataz [®]	antiretroviral
Atenolol	Comprimido: 25, 50mg	Atenol [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Atenolol + clortalidona	Comprimido: 25/12,5, 50/12,5, 100/25mg	Angipress [®] Diublok [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Atenolol + nifedipina	Comprimido: 25/10 50/20mg	Nifelat [®]	Hipertensão
Atorvastatina	Comprimido: 5 10 20 40mg	Lipitor [®] Citalor [®]	Dislipidemia
Azatioprina	comprimido: 50mg	Imuran [®] , Imussuprex [®]	imunossupressor / Prevenção de rejeição de transplantes / pode ser utilizado em associação com outros imussupressores

Baclofeno	Comprimido: 10mg	Lioresal [®]	Miorrelaxante, espasticidade
Bamifilina	Comprimido: 300 600mg	Bamifix [®]	Asma, DPOC
Bes. Anlodipino	Comprimido: 2,5, 5, 10mg	Pressat [®] Cordarex [®] Norvasc [®]	Bloqueador de canal de cálcio - hipertensão e cardiopatia
Bes. Anlodipino + Atenolol	Comprimido: 5/25 5/50mg	Betalor [®]	Hipertensão
Bes. Anlodipino + Atorvastatina	Comprimido: 5/10 5/20 10/10 10/20mg	Caduet [®]	HAS + dislipidemia
Bes. Anlodipino + Benazepril	Comprimido: 2,5/10 5/10mg	Press plus [®]	Hipertensão
Bes. Anlodipino + Enalapril	Comprimido: 5/10 5/20 10/2,5 10/5 20/5mg	Sinergen [®] Atmos [®]	Hipertensão
Bes. Anlodipino + Losartana	Comprimido: 2,5/50 5/50 5/100mg	Lotar [®] Branta [®]	Hipertensão
Bes. Anlodipino + Ramipril	Comprimido: 5/2,5 5/5 5/10 10/10mg	Naprix A [®]	Hipertensão
Bezafibrato	Comprimido: 200 400mg	Cedur [®]	Dislipidemia
Bicatulamida	comprimido: 50mg	Casodex [®] , Gepeprostin [®]	antineoplásico / neoplasia de próstata e, associação com análogos LHRH ou castração cirurgica
Brom. Fenoterol	Frasco: 5mg/ml gotas 0,25 0,5mg/ml xarope 2mg/ml aerossol	Berotec [®]	Asma, DPOC
Brom. Ipratrópio	Frasco: 0,250 mg gotas	Atrovent [®]	Asma, DPOC
Brom. Ipratrópio + salbutamol	Frasco: 20mcg/50mcl+120mcg/50mcl spray	Combivent [®]	Asma, DPOC
Brom. Ipratrópio + fenoterol	Frasco: 0,8+2mg/ml 0.02mg/50mcl+0.05mg spray	Duovent [®] Duovent N [®]	Asma, DPOC
Brom. Tiotrópio (medicação incluída em 22/11/2011)	Frasco: 2,5mg/dose sol. Inalatória	Spiriva Respimat [®]	DPOC
Bromoprida	Comp: 10mg 20mgRetard Gotas:	Digesan [®] Plamet [®]	Procinético; na vigência de quimioterapia
Budesonida	Caps: 200 400mcg Spray: 32 50 64 100mcg/dose Amp: 0,25 0,5mg/ml	Budecort acqua [®] Busonid [®] Miflonide [®] Pulmicort [®]	Asma, DPOC
Bumetanida	Comprimido: 1mg	Burinax [®]	Hipertensão
Candesartana	Comprimido: 8 16 32mg	Atacand [®]	Hipertensão
Candesartana + felodipino	Comprimido: 16/2,5 16/5mg	Atacand Comb [®]	Hipertensão

Candesartana + hidroclorotiazida	Comprimido: 8/12,5 16/12,5mg	Atacand HCT [®]	Hipertensão
Capecitabina	comprimido: 150 500mg	Xeloda [®]	antineoplásico / neoplasia de mama localmente avançada ou metastática, após falha terapêutica
Captopril	Comprimido: 12,5 25 50mg	Capoten [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Captopril + hidroclorotiazida	Comprimido: 50/25mg	Lopril D [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Carb. Cálcio	Comprimido: 500mg	Calsan [®] Calcium sandoz [®]	Insuficiência Renal Crônica
Carbamazepina 2%	Comprimido: 200 400mg Frasco: suspensão 2%	Tegretol [®] Tegretol CR	Anticonvulsivante
Carvedilol	Comprimido: 3,125 6,25 12,5 25mg	Cardiolol [®] Coreg [®] Karvil [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Ciclofosfamida	comprimido: 50mg	Genuxal [®]	antineoplásico / neoplasias hematológicas
Ciclosenida	Frasco: 80 160mcg sol inalat.	Alvesco [®]	Corticoide
Ciclosporina	comprimido: 25 50 100mg solução 100mg/ml	Sandimmun neoral [®] Sigmasporin microral [®]	imunossupressor
Cilazapril	Comprimido: 100mg	Vascase [®]	Hipertensão
Cilazapril + hidroclorotiazida	Comprimido: 100mg	Vascase plus [®]	Hipertensão
Cilostazol (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 50 100mg	Cebralat [®] Vasogard [®] claudic [®] Vasativ [®]	Vasodilatador e antiagregante plaquetário
Ciprofibrato	Comprimido: 100mg	Oroxadin [®] Liplless [®]	Dislipidemia
Ciproterona	comprimido: 50 100mg	Androcur [®] Andelux [®] , Ciprostal [®]	antiandrogênico / neoplasia de próstata
Clobazam	Comprimido: 10 20mg	Frisium [®] Urbanil [®]	Anticonvulsivante
Clodronato	comprimido: 400mg	Bonefos [®]	hipercalcemia e lesões osteolíticas associadas a malignidade
Clonazepam	Comprimido: 0,25 0,5 2mg Frasco: 2,5mg/ml gotas	Rivotril [®]	Anticonvulsivante
Clonidina	Comprimido: 0,100 0,150 0,200mg	Atensina [®]	Hipertensão
Clopidogrel	comprimido: 75 300mg	Plavix [®]	Antiagregante plaquetário

Clopidogrel + AAS	comprimido: 75/100mg	Plavix protect [®]	Antiagregante plaquetário
Clor. Amantadina	Comprimido: 100mg	Mantidan [®]	Doença de Parkinson
Clor. Amilorida + clortalidona	Comprimido: 5/25mg	Diupress [®]	Hipertensão
Clor. Amilorida + furosemida	Comprimido: 10/40mg	Diurisa [®]	Hipertensão
Clor. Amilorida + hidroclorotiazida	Comprimido: 5/50mg, 2,5/25mg	Moduretic [®]	Hipertensão
Clor. Amiodarona	Comprimido: 100, 200mg	Ancoron [®] Atlansil [®] (+ 31/out/11)	Arritmia com cardiopatia, AVC e hipertensão
Clor. Benazepril	Comprimido: 5 10mg	Lotensin [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Clor. Benazepril + hidroclorotiazida	Comprimido: 5/6,25 10/12,5mg	Lotensin H [®]	Hipertensão
Clor. Biperideno	Comprimido: 2 4mg	Akineton [®]	Doença de Parkinson
Clor. Clonidina	Comprimido: 0,100 0,150 0,200mg	Atensina [®]	Hipertensão
Clor. Diltiazem	Comprimido: 30 60mg Retard: 90 120 180mg	Cardizem [®] Balcor [®]	Bloqueador de canal de cálcio - hipertensão e cardiopatia
Clor. Metformina	Comprimido: 500 850 1000mg; XR: 500 750 1000mg	Glucoformin [®] Glifage [®] Glifage XR [®]	Diabetes Mellitus
Clor. Metoclopramida	Comprimido: 10mg Frasco: 5mg/5ml xarope 4mg/ml gotas	Plasil [®]	Antiemético na vigência de tratamento oncológico
Clor. Propafenoma	Comprimido: 300mg	Ritmonorm [®]	Cardiopatia com arritmia
Clor. Selegilina	Comprimido: 5 10 g	Niar [®] Jumexil [®]	Doença de Parkinson
Clorambucila	comprimido: 2mg	Leukeran [®]	antineoplásico / neoplasia de mama, de ovário, coriocarcinoma, linfoma não Hodgkin, Doença de Hodgkin, Leucemia Linfocítica Aguda
Clorpropamida	Comprimido: 250mg	Diabinese [®]	Diabetes Mellitus
Clortalidona	Comprimido: 12,5 25 50mg	Higroton [®]	Hipertensão
Cromoglicato dissódico	Frascos: 20mg/ml e 40mg/ml	Cromolerg [®] Rilan [®] Intal [®]	Asma

Dexametasona	Comprimido: 0,5 0,75 4mg Frasco: 0,1mg/mL elixir	Decadron [®]	Associada a tratamento oncológico, Asma, DPOC
Didanosina	comprimido: 250 400mg	Videx [®]	antiretroviral
Dietilestilbestrol	comprimido: 1mg	Destilbenol [®]	neoplasia de mama / neoplasia de próstata
Digoxina	Comprimido: 0,125 0,25 mg Frasco: 0,05/ml elixir	Digoxina [®] Digobal [®]	Cardiopatias
Dinitrato de Isossorbida	Comprimido: 10 20 AP: 40mg Sublingual 5mg	Isordil [®]	DAC, Hipertensão
Dipiridamol	Comprimido: 75 100mg	Persantin [®]	Antitrombótico
Dipr. de beclometasona	Spray: 50 250mcg/dose Flaconete 2ml: 400mcg/ml Po inalacao: 100 200 400 mcg/dose Caps: 200 400mg	Clenil [®] Beclosol [®] Miflasona	Asma, DPOC
Dipr. de beclometasona + formoterol	Po inalacao: 100/6 mcg/dose	Fostair [®]	Asma, DPOC
Dipr. de beclometasona + salbutamol	Spray: 50+100mcg Flaconete: 400+800mcg/ml	Clenil compositum a [®] Clenil compositumspray jet [®]	Asma, DPOC
Divalproato de sódio	Comprimido: 250 500 mg 125 sprinkle	Depakote [®]	Anticonvulsivante
Domperidona	Comprimido: 10mg Frasco: 1mg/ml	Motilium [®] , Peridal [®]	Procinético; na vigência de quimioterapia
Donepezil	Comprimido: 5 10mg	Eranz [®]	Doença de Alzheimer
Doxazosina	Comprimido: 1 2 4mg	Unoprost [®]	Hipertensão
Efavirenz	comprimido: 200 600mg solução 30mg/ml	Stocrin [®]	antiretroviral
Enalapril	Comprimido: 2,5 5 10 20mg	Eupressin [®] , Renitec [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Enalapril + hidroclorotiazida	Comprimido: 10/25 20/12,5mg	Eupressin H [®] , Co-renitec [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Entacapona	Comprimido: 200mg	Comtan [®]	Doença de Parkinson
Entecavir	comprimido: 0,5 1mg	Baraclude [®]	hepatite B crônica
Eritropoetina	frascos: 1.000 2.000 3.000 4.000 10.000UI 10 40 mUI	Eprex [®] , Hemax [®]	antianemico na Insuficiencia renal crônica ou neoplasia e infecção pelo HIV - solução injetável (EV ou SC)
Espironolactona	Comprimido: 25 50 100mg	Aldactone [®] Diacqua [®] (+31/10/2011)	Hipertensão e cardiopatia com edema

Espironolactona + furosemida	Comprimido: 100mg	Lasilactona [®]	Hipertensão
Espironolactona + hidroclorotiazida	Comprimido: 50mg	Aldazida [®]	Hipertensão
Estavudina	comprimido: 30 40mg	Zeritavir [®]	antiretroviral
Exemestano	comprimido: 25mg	Aromasin [®]	neoplasia de mama
Ezetimiba	Comprimido: 10mg	Ezetrol [®] Zetia [®]	Dislipidemia
Ezetimiba + sinvastatina	Comprimido: 10/10 10/20 10/40 10/80mg	Vytorin [®] Zetsim [®]	Dislipidemia
Felodipino	Comprimido: 2,5 5 10mg	Splendil [®]	Hipertensão
Femprocurona	Comprimido: mg	Marcoumar [®]	Anticoagulante
Fenitoína 100 mg	Comprimido: 100mg Frasco: 50mg/ml	Hidantal [®]	Anticonvulsivante
Fenobarbital 100 mg	Comprimido: 50 100mg frasco: 40mg/ml	Gardenal [®]	Anticonvulsivante
Fenofibrato	Comprimido: 200 250mg	Lipidil [®] Lipanon [®]	Dislipidemia
Fentanil	Adesivo: 2,1 4,2 8,4 16,8mg	Durogesic D-trans [®]	Associada a tratamento oncológico
Filgrastima	seringa: 300mcg/ml 300mcg/0,5ml	Granulokine [®]	fator estimulador de colonias - solução injetável (EV ou SC)
Flutanida	comprimido: 250mg	Eulexin [®] Teflut [®]	antiandrogênico / neoplasia de próstata
Fluticasona	caps/po inalatório: 50 250mcg Spray: 50mcg	Flixotide [®] Flixonase [®] Fluticaps [®]	Asma, DPOC
Fluvastatina	Comprimido: 20 40 80mg	Lescol XL [®]	Dislipidemia
Formoterol	caps/po inalatório: 12mcg	Foradil [®] Fluir [®] Formare [®]	Asma, DPOC
Formoterol + budesonida	caps/po inalatório: 6/100 6/200 12/200 12/400mcg	Foraseq [®] Alenia [®] Symbicort [®]	Asma, DPOC
Fosfato Sódico de Prednisolona	Comprimido: 5 20mg Frasco: 1 mg/ml 1,34mg/ml 3mg/ml solução oral 11mg gotas	Predsin [®] Prelone [®]	IRC + Asma, DPOC
Fosinopril	Comprimido: 10 20mg	Monopril [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Fosinopril + hidroclorotiazida	Comprimido: 10/12,5	Monoplus [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Fulvestranto	seringa: 50mg/ml (250mg/5ml)	Faslodex [®]	antineoplásico / antiestrogênico / neoplasia de mama - solução injetável (IM)
Fum. bisoprolol	Comprimido: 1,25 2,5 5 10mg	Concor [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias

Fum. Bisoprolol + hidroclorotiazida	Comprimido: 2,5/6,25 5/6,25 10/6,25mg	Biconcor [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Fum. Cetotifeno xarope	Comprimido: 1 2mg Frasco: 02 0,25mg/ml xarope 1mg/ml gotas	Asmax [®]	Asma, DPOC
Furosemida	Comprimido: 40mg	Lasix [®] Diuremida [®]	ICC, Hipertensão
Furosemida + cloreto de potássio	Comprimido: 40mg	Hidrion [®]	ICC, Hipertensão
Galantamina	Comprimido: 8 16 24mg	Reminyl ER [®]	Doença de Alzheimer
Ganciclovir	comprimido: 250mg	Ganvirax [®]	antiviral para imunossuprimidos
Genfibrozil	Comprimido: 600 900 mg	Daonil [®]	Dislipidemia
Glibenclamida	Comprimido: 5 mg	Daonil [®]	Diabetes Mellitus
Glibenclamida + metformina	Comprimido: 1,25/500 2,5/500 5/500 5/1000 mg	Glucovance [®] (+31/10/2011)	Diabetes Mellitus
Glicazida	Comprimido: 80 mg 30mg liberação lenta	Diamicron MR [®]	Diabetes Mellitus
Glimepirida	Comprimido: 1 2 3 4 6mg	Amaryl [®]	Diabetes Mellitus
Glimepirida + metformina	Comprimido: 1/500 2/500 2/1000 4/1000mg	Amaryl Flex [®] Meritor [®]	Diabetes Mellitus
Glipizida	Comprimido: 5mg	Minidiab [®]	Diabetes Mellitus
Goserelina	seringa: 3,6 10,4mg	Zoladex [®]	antineoplásico / neoplasia de próstata / neoplasia de mama - solução injetável (SC)
Hemifum. Alisquireno (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 150 300mg	Rasilez [®]	Hipertensão
Hemifum. Alisquireno + anlodipino (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 150/5 300/10mg	Rasilez Amlo [®]	Hipertensão
Hemifum. Alisquireno + hidroclorotiazida (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 150/12,5 150/25 300/12,5 300/25mg	Rasilez HCT [®]	Hipertensão
Hidralazina	Comprimido: 25 50mg	Apresolina [®]	Hipertensão
Hidroclorotiazida	Comprimido: 25 mg	Clorana [®]	Hipertensão
Hidroxiuréia	comprimido: 500mg	Hydrea [®]	antineoplásico / Leucemia Mielóide Aguda / Melanoma / neoplasia de cabeça e pescoço ou colo do útero
Ibesartana	Comprimido: 150 300mg	Aprovel [®]	Hipertensão

Ibesartana + hidroclorotiazida	Comprimido: 150/12,5 300/12,5 300/25mg	Aprovel [®]	Hipertensão
Imatinibe	comprimido: 100 400mg	Glivec [®]	antineoplásico / Leucemia Mielóide Crônica / Leucemia Linfocítica Aguda
Imunoglobulina	frasco ampola: 0,5 1 2,5 3 5 6 10 12g	Sandoglobulina [®] Imunoglobulin [®] Vgam liquid [®]	agente imunizante
Indapamida	Comprimido: 2,5mg SR: 1,5 mg	Natrilix [®] Natrilix SR [®] ® Indapen SR [®]	Hipertensão
Indinavir	comprimido: 400mg	Crixivan [®]	antiretroviral
Insulina Aspart	Frasco: 100UI/ml 10ml Refil: 100UI/ml 3ml Flex pen: 100UI/ml 3ml	Novorapid [®] Novomix [®]	Diabetes Mellitus
Insulina Detemir	Flex pen: 100UI/ml 3ml (caixa com 5)	Levemir [®]	Diabetes Mellitus
Insulina Glargina	Frasco: 100UI/ml 10ml Refil: 100UI/ml 3ml Flex pen: 100UI/ml 3ml (caixa com 5)	Lantus [®]	Diabetes Mellitus
Insulina Glulisina (medicação incluída em 22/11/2011)	Frasco: 100UI/ml 10ml Caneta: 100UI/ml Caneta + sist. aplicador: 100UI/ml 3ml	Apidra [®] Apidra Solostar [®]	Diabetes Mellitus
Insulina Humana NPH	Frasco: 100UI/ml 10ml Refil: 100UI/ml 3ml Flex pen: 100UI/ml 3ml (caixa com 5)	Biohulin [®] Novolin N [®] Humulin N [®] Humulin 90N/10R ® Humulin 80N/20R ® Humulin 70N/30R ®	Diabetes Mellitus
Insulina Humana Regular	Frasco: 100UI/ml 10ml Refil: 100UI/ml 3ml Flex pen: 100UI/ml 3ml (caixa com 5)	Humulin R [®] Humulin 90N/10R ® Humulin 80N/20R ® Humulin 70N/30R ®	Diabetes Mellitus
Insulina Lispro	Frasco: 100UI/ml 10ml Refil: 100UI/ml 1,5 e 3ml	Humalog [®]	Diabetes Mellitus
Interferon alfa	seringa: 3 4,5 9miUI/0,5ml	Roferon A [®] , Blauferon alfa A e B [®]	hepatite viral (C e B) / quando associados a tratamentos oncológicos - solução injetável (IM)
Interferon pequilato	seringa: 180mcg sol redipen: 67.5 108 135 162 202 mcg seringas: 118.4 148 177.6 mcg	Pegasys [®] , Pegintron [®] , Pegintron Redipen [®]	hepatite viral (C e B) - solução injetável (SC)
Isossorbida + AAS	Comprimido: 40/100 60/100mg	Vasclin [®]	DAC
Lamivudina	comprimido: 150mg solução: 10mg/ml	Epivir [®] Vudirax [®]	Hepatite B / antiretroviral
Lamotrigina	Comprimido: 25 50 100mg Dispersível: 5 25 50 100 200mg	Lamictal [®] Lamitor [®]	Anticonvulsivante

Lenograstim	ampola: 33,6mUI	Granocyte®	fator estimulador de colônias - solução injetável (EV ou SC)
Lercanidipino	Comprimido: 10 20mg	Zanidip®	Bloqueador de canal de cálcio - hipertensão e cardiopatia
Letrozol	comprimido: 2,5mg	Femara®	antineoplásico / neoplasia de mama
Leuprolida	ampola: 1mg	Lupron®, Lectrum®	neoplasia de próstata - solução injetável (SC)
Levodopa + benserazida	Comprimido: 200/50mg HBS: 100/25	Prolopa® Prolopa HBS®	Doença de Parkinson
Levodopa + carbidopa	Comprimido: 25/250 50/200mg	Cronomet® Sinemet® Parkidopa®	Doença de Parkinson
Levodopa + carbidopa + entacapona	Comprimido: 50/12,5/200 100/25/200 150/37,5/200mg	Stalevo®	Doença de Parkinson
Lisinopril	Comprimido: 5 10 20 30mg	Zestril®	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Lisinopril + hidroclorotiazida	Comprimido: 10/12,5 20/12,5mg	Zestoretic® Prinzide®	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Lomustina	comprimido: 10 40mg	Citostal®	antineoplásico / tumor cerebral / Doença de Hodgkin
Lopinavir + ritonavir	comprimido: 200/50mg caps gelatinosa 133.33/33.33mg solução 80/20mg	Kaletra®	antiretroviral
Losartana	Comprimido: 25 50 100mg	Aradois® Corus® Cozaar® Torlos® Valtrian®	Hipertensão
Losartana + hidroclorotiazida	Comprimido: 25 50/12,5 100/25mg	Aradois H® Corus H® Hyzaar® Torlos H® Valtrian hct®	Hipertensão
Lovastatina	Comprimido: 10 20 40mg	Redustatin®	Dislipidemia
Manidipino	Comprimido: 10 20mg	Manivasc®	Bloqueador de canal de cálcio - hipertensão e cardiopatia
Medroxiprogesterona	comprimido: 10mg	Provera®, Farluta®, Acetoflux®, Medroxon®	tratamento antihormonal associado a neoplasia
Megestrol	comprimido: 10mg	Megestat®	Antineoplásico / neoplasia de mama e endométrio

Melfalana	comprimido: 2mg frasco-ampola: 50mg	Alkeran®	Antineoplásico / mieloma múltiplo câncer ovariano avançado, câncer de mama - solução injetável (EV)
Memantina	Comprimido: 10mg	Ebix® Alois®	Doença de Alzheimer
Mercaptopurina	comprimido: 50mg	Puri-nethol®	Antineoplásico / leucemia aguda e granulocítica crônica
Metadona	Comprimido: 5 10mg	Mytedon®	Associada a tratamento oncológico
Metildigoxina	Comprimido:	Lanitop®	Cardiopatias
Metildopa	Comprimido: 250 500mg	Aldomet®	Hipertensão
Metotrexato	frasco-ampola: 25 100mg/ml	Tecnomet®	Antineoplásico - solução injetável (IM, EV)
Micofenolato	comprimido: 500mg	Cellcept®	imunossupressor / Prevenção de rejeição de transplantes / pode ser utilizado com ciclosporina e corticoides
Minoxidil	Comprimido: 10mg	Loniten®	Hipertensão
Mitotano	comprimido: 500mg	Lisodren®	Antineoplásico / neoplasia de suprarrenal
Molgramostin	frasco-ampola: 150 300 400mg/ml	Leucocitin®	fator estimulador de colônias - solução injetável (EV)
Mononitrato de Isossorbida	Comprimido: 20 40mg Retard 50mg Sublingual 5mg	Monocordil®	DAC, Hipertensão
Montelucaste	Comprimido: 4 5 10mg Granulado (sache) 4mg	Singulair® Singulair baby®	antileucotireno
Nateglinida	Comprimido: 120mg	Starlix®	Diabetes Mellitus
Nateglinida + metformina	Comprimido: 120/500 120/850mg	Starform®	Diabetes Mellitus
Nebivolol	Comprimido: 5mg	Nebilet®	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Nedocromil	frasco com 112 jatos	tilade®	Asma
Nevirapina	comprimido: 200mg	Viramune®	antiretroviral

Nifedipina	Comprimido: 10 20 40mg Retard: 10 20mg Oros: 20 30 60mg	Adalat [®] Adalat oros [®] Adalat retard [®] Oxcord [®] Oxcord retard [®] Dilaflex retard [®]	Hipertensão
Nimodipino	Comprimido: 30mg Frasco: 40mg/ml	Oxigen [®]	Alterações vasculares cerebrais
Nitrendipino	Comprimido: 10 20mg	Caltren [®] Nitrencord [®]	Bloqueador de canal de cálcio - hipertensão e cardiopatia
Octreotida	ampola: 0,05 0,1 0,5 liberação prolongada: 10 20 30mg	Sandostatin [®] Sandostatin LAR [®]	tumores funcionais endócrinos gastropancreáticos - solução injetável (EV ou SC) - injeção de depósito IM
Olmesartana	Comprimido: 20 40mg	Benicar [®] Olmetec [®]	Hipertensão
Olmesartana + anlodipino	Comprimido: 20/5mg 40/5 40/10mg	Benicar Anlo [®]	Hipertensão
Olmesartana + hidroclorotiazida	Comprimido: 20/12,5 40/12,5 40/25mg	Benicar HCT [®] Olmetec HCT [®]	Hipertensão
Ondansetrona	Comprimido: 4 8mg	Zofran [®] Vonau [®] Nausebron [®]	Antiemético na vigência de tratamento oncológico
Oxcarbazepina	Comprimido: 300 600mg Frasco: 60mg/ml	Trileptal [®] Oleptal [®] Alzepinol [®]	Anticonvulsivante
Oxicodona	Comprimido: 10 20 40 mg liberação controlada	Oxycontin [®]	Associada a tratamento oncológico
Perindopril	Comprimido: 4 8mg	Coversyl [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Perindopril + indapamida	Comprimido: 4/1,25mg	Coversyl plus [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Pindolol	Comprimido: 5 10mg	Visken [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Pioglitazona	Comprimido: 15 30 45mg	Actos [®] Piotaz [®] Aglitol [®]	Diabetes Mellitus
Pramipexol	Comprimido: 0,125 0,25 1mg ER: 0,375 0,75 1,5 3mg	Sifrol [®] Sifrol ER [®] Livipark [®]	Doença de Parkinson
Pravastatina	Comprimido: 10 20 40mg	Pravacol [®] Lenitral [®]	Dislipidemia
Prazosina	Comprimido: 1 2 4mg	Minipress SR [®]	Hipertensão
Prednisona	Comprimido: 5 20mg	Meticorten [®]	IRC + Asma, DPOC

Primidona	Comprimido: 100 250 mg	Primid [®]	Anticonvulsivante
Propatilnitrato	Comprimido: 10mg	Sustrate [®]	DAC, Hipertensão
Propranolol	Comprimido: 10 40 80 LA: 80 160mg	Propranolol [®] Rebaten LA [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Propranolol + hidroclorotiazida	Comprimido: 40/12,5 40/25 80/12,5 80/25mg	Trenadren [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Quinapril	Comprimido: 10 20mg	Accupril [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Ramipril	Comprimido: 2,5 5 10mg	Naprix [®] Triatec [®] Triatec Prevent [®] Ector [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Ramipril + hidroclorotiazida	Comprimido: 2,5/25 5/25mg	Naprix D [®] Triatec D [®]	IECA - Hipertensão, Cardiopatias
Repaglinida	Comprimido: 0,5 1 2mg	Prandin [®] Novonorm [®]	Diabetes Mellitus
Ribavirina	comprimido: 250mg	Ribavirin [®] , Ribav [®] , Virazole [®]	Hepatite B, C e D
Rilmenidina	Comprimido: 1mg	Hyperium [®]	Hipertensão
Ritonavir	comprimido: 80 100mg	Norvir [®]	antiretroviral
Rivastigmina	Comprimido: 1,5 3 4,5 6mg Adesivos: 9/5cm 18/10cm 27/15cm Frasco: 2mg/ml	Exelon [®] Exelon patch [®]	Doença de Alzheimer
Rosuvastatina	Comprimido: 5 10 10,4 20 20,8 40mg	Crestor [®] Vivacor [®]	Dislipidemia
Salmeterol	caps/po inalatório: 50mcg Spray: 25mcg	Serevent [®]	Asma, DPOC
Salmeterol + fluticasona	caps/po inalatório: 50/100 50/250 50/500mcg Spray:25/ 50 25/125 25/250mcg	Seretide [®]	Asma, DPOC
Saquinavir	comprimido: 200mg	Invirase [®]	antiretroviral
Saxagliptina (medicação incluída em 22/11/2011)	comprimido: 2,5 5mg	Onglyza [®]	Antidiabético - DM tipo 2
Sinvastatina	Comprimido: 5 10 20 40 80mg	Clinfar [®] Sinvalip [®] Zocor [®]	Dislipidemia
Sinvastatina + AAS	Comprimido:10/100 20/100 40/100mg	Prevencor [®]	Dislipidemia
Sirolimo	comprimido: 1 2mg solução: 1mg/ml	Rapamune [®]	imunossupressor
Sitagliptina	Comprimido: 25 50 100	Januvia [®]	Diabetes Mellitus
Sitagliptina + metformina	Comprimido: 50/500 50/850 50/1000mg	Janumet [®]	Diabetes Mellitus
Sotalol	Comprimido: 120 160mg	Sotacor [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias

Succinato Metoprolol	Comprimido: 25 50 100mg	Selozok [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Sul. Morfina	Comprimido: 10 30mg LC: 30 60 100mg	Dimorf [®] dimorf LC [®]	Associada a tratamento oncológico
Sulf. Salbutamol	Comprimido: 2 4mg Frasco: 2mg/5ml ou 0,4/ml(xarope) 6mg/ml (sol NBZ) Spray:100mcg	Aerolin [®]	Asma, DPOC
Sulf. Terbutalina	Frasco: 0,3mg/ml	Brycanil [®]	Asma, DPOC
Tacrolimo	comprimido: 1 5mg XL: 1 5mg solução: 5mg/ml	Prograf [®] , Prograf XL [®] , Tacrofort [®]	imunossupressor
Tamoxifeno	comprimido: 10 20mg	Nolvadex [®] , Festone [®] , Tecnotax [®] , Taxofen [®]	neoplasia de mama hormônio dependente - tratamento paliativo e/ou adjuvante / neoplasia de ovário
Tartarato Metoprolol	Comprimido: 100mg	Seloken [®] Lopressor [®]	B-Bloqueador - Hipertensão, Cardiopatias
Telmisartana	Comprimido: 40 80mg	Micardis [®] Olmetec [®]	Hipertensão
Telmisartana + anlodipino	Comprimido: 40/5 40/10 80/5 80/10mg	Micardis Anlo [®]	Hipertensão
Telmisartana + hidroclorotiazida	Comprimido: 40/12,5 480/12,5 80/25mg	Micardis HCT [®]	Hipertensão
Temozolomida	comprimido: 5 20 100 140 180 250mg	Temodal [®]	antineoplásico / tumor cerebral / melanoma metastático
Teofilina	Comprimido: 100 200 300mg	Teolong [®] Talofilina [®]	Asma, DPOC
Terazosina	Comprimido: 5mg	Hytrin [®]	Hipertensão
Ticlopidina	Comprimido: 250mg	Ticlid [®] Plaketar [®]	Antiagregante plaquetário
Tioguanina	comprimido: 40mg	Lanvis [®]	antineoplásico / leucemias
Tizanida	Comprimido: 2mg	Sirdalud [®]	Doença do neurônio motor
Topiramato	Comprimido: 25 50 100mg Sprinkle: 15 25mg	Topamax [®] Toptil [®]	Anticonvulsivante
Tramadol	Comprimido: 50mg Frasco: 100mg/ml (gotas) Retard: 100mg	Tramal [®] Tramal Retard [®] Sensitran [®]	Associada a tratamento oncológico
Triancinolona Acetonida	Spray: 0,055mg 0,5mg	Airclin [®] Nasacort [®]	Asma, DPOC

Triexifenidil	comprimido: 2 5mg	Artane®	Doença de Parkinson e outros parkinsonismos
Triflusal	comprimido: 300mg	Disgren®	antitrombótico
Trimetazidina	comprimido: 25mg MR: 30mg	Vastarel MR®	antiisquémico
Triptorelina	seringa: 3,75 11,25mg daily: 0,1mg	Neo decapeptyl®, Gonapeptyl Depot e Daily®	neoplasia de próstata
Valproato sódico	Comprimido: 200 500mg Frasco: 50mg/ml xarope 200mg/ml solução	Valpakine® Valprene®	Anticonvulsivante
Valsartana (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 40 80 160 320mg	Diovan® Angio ii® Cosartan® Brasart® Valsacor® Rovelan®	Hipertensão
Valsartana + anlodipino (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 80/5 160/5 160/10 320/5 320/10mg	Diovan Amlo®	Hipertensão
Valsartana + hidroclorotiazida (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 80/12,5 160/12,5 160/25 320/12,5 320/25mg	Diovan HCT®	Hipertensão
Valsartana + anlodipino + hidroclorotiazida (medicação incluída em 22/11/2011)	Comprimido: 80/12,5 160/12,5 160/25 320/12,5 320/25mg	Diovan triplo®	Hipertensão
Varfarina	Comprimido: 1 2,5 5 7,5mg	Marevan® Coumadin®	Anticoagulante
Verapamil	Comprimido: 50mg Frasco: 100mg/ml (gotas) Retard: 100mg	Tramal® Tramal Retard® Sensitran®	Bloqueador de canal de cálcio - hipertensão e cardiopatia
Vildagliptina	Comprimido: 50mg	Galvus®	Diabetes Mellitus
Vildagliptina + metformina	Comprimido: 50/500 50/850 50/1000mg	Galvus met®	Diabetes Mellitus
Zafirlucast	comprimidos: 20mg	Accolate®	Asma
Zidovudina	comprimido: 100 250mg	Revirax®	antiretroviral
Zidovudina + lamivudina	comprimido: 150/300mg	Biovir®	antiretroviral